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Diskutimi me/ i madh i lamtumire /s ne /
historine/ e bote/s u krye nga platforma e kryqit,
ne/ nje/ kishe/z ne/ Golgota, te/ premten pe/rpara
Pashke/s, rreth 30–33 vite pas lindjes se
Krishtit.

Edhe pse Shkrimet e shenjta pe/rmbledhin nje/
periudhe/ prej mijra vjete/sh dhe fjale/t e qindra
burrave dhe grave, fjale/t e vdekjes te/ vete/m pak
vetave jane/ dhe/ne/ te/ plota. Nje/ri ishte Izraeli
(shiko Zanafilla 32>28), nje/ tjete/r ishte Moisiu
dhe i treti ishte Stefani.1 Izraeli ishte i pari nga
kombi i zgjedhur, Moisiu ishte i pari qe/ dha
rregullat pe/r jetese/ dhe Stefani ishte i pari qe/
vdiq pe/r krishte/rimin. Asnje/, sidoqofte/, nuk de/-
gjoi, ashtu si shkrimtare/t e ungjijve, ¤shtate/ kordat
e sinfonise/ se/ shpe/timit‹, ne/pe/rmjet pe/shpe/-
rimave te/ nje/ njeriu qe/ vdiq.

Gjate/ misionit te/ Tij ne/ toke/, Jezusi pe/rdori
vende te/ ndryshme pe/r predikim. Maja e nje/ ma-
li, maja e nje/ c*atie, nje/ varke/, nje/ pus e te/ tjera si
ke/to u be/ne/ shpesh ¤podiumet‹ e predikimeve te/
Tij. Por Ai kurre/ nuk kishte predikuar nga nje/
kryq. Nuk ka egzistuar asnje/here/ ndonje/ predikues
qe/ te/ kete/ predikuar gjate/ agonise/ se/ vdekjes,
ashtu si be/ri Zoti. Gjithashtu, nuk ka egzistuar
asnje/ bashke/si njere/zish si ajo e mbledhur ne/
Vendin e Kafke/s (emri i vendit ku kryqe/zuan
Jezusin) dhe s&e /shte/ zhvilluar kurre/ ndonje/
she/rbese/ si ajo me shtate/ the/niet e fundit te/
Jezusit.

FJALE?T E FALJES> ¤FALI ATA‹

(LUKA 23>34)

Kur parada e kryqe/zimit arriti ne/ Golgota,
Jezusit i ishin grisur rrobat. Vete/m pese/ dite/ me/
pare/, njere/zit ne/ Jeruzalem kishin grisur rrobat e
tyre pe/r t&i shtruar ne/ rruge/n ku do te/ kalonte
Jezusi. Tani, ishin po ata njere/z qe/ i grise/n rrobat
Jezusit. Jezusi zgjati duart drejt ekzekutore/ve te/
Tij, ato duar qe/ nuk kishin de/mtuar aske/nd, duar
nga ku rodhe/n bekimet pe/r bote/n. Zhurma e
c*ekic*e/ve qe/ gozhdonin Jezusin u de/gjua nga
muret poshte/ qytetit. Kryqi ishte ngritur ngadale/
dhe pastaj, me nje/ zhurme/ qe/ u duk sikur tronditi
vete/ qiellin, kryqi u ngul ne/ grope/n e pe/rgatitur
enkas. Jezusi ishte ne/ vendin prej ku do te/ fliste
pe/r here/ te/ fundit.

Fjale/t e para te/ Jezusit ne/ kryq ishin fjale/
faljeje> ¤O Ate/, fali, sepse nuk dine/ se c*&be/jne/‹
(Luka 23>34). The/nia e pare/ e Jezusit ishte nje/
lutje. Te/ tilla ishin po ashtu e kate/rta dhe e shtata.
Fillimi, mesi dhe fundi i agonise/ se/ Jezusit
tregojne/ bashkimin e shenjte/ te/ Jezusit me Pere/-
ndine/.

Rralle/ luteshin njere/zit ne/ kryq. Kryqe/zimi
ishte shpikja e mendjeve te/ ke/qija pe/r ta be/re/
vdekjen sa me/ te/ dhimbshme qe/ te/ ishte e mundur.
Njere/z te/ ndryshe/m kane/ ve/rejtur se ishte e
zakonshme pe/r viktimat e ke/tij de/nimi te/ frik-
she/m, te/ mbe/rthyer nga dhembja te/ be/rtisnin, te/
ke/rkonin, te/ mallkonin dhe te/ pe/shtynin spekta-
tore/t. Por, Jezusi u lut.

Predikimi nga kryqi
(Mt. 27>46< Lk. 23>34–46< Gjn. 19>25–30)
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Mendimi i pare/ i Jezusit s&ishte pe/r dhembjen
e tij, por ishte pe/r de/min qe/ xhelate/t e Tij po i
be/nin vetes se/ tyre. Ashtu si pema qe/ i jep ere/ te/
mire/ sharre/s qe/ e pret, ke/shtu edhe Jezusi tha> ¤O
Ate/, edhe pse me/shira Jote duhet te/ hiqet nga
Mua, mos e hiq ate/ nga ata‹! Gjate/ misionit te/
Tij, Jezusi, shpesh dha me/sime pe/r faljen>

¤Sepse ne/ qofte/ se ju ua falni njere/zve gabimet e
tyre, Ati juaj qiellor do t&jua fale/ edhe juve< por ne/
qofte/ se ju nuk ua falni njere/zve gabimet e tyre, as
Ati juaj nuk do t&ua fale/ juve gabimet tuaja.‹
(Mateu 6>12, 14, 15).

Ate/here Pjetri iu afrua dhe tha> ¤Zot ne/ qofte/ se
ve/llai me/katon kunde/r meje, sa here/ duhet ta fal$
Deri 7 here/‹$ Jezusi tha> ¤Une/ nuk te/ them deri
shtate/ here/, por deri shtate/dhjete/ here/ shtate/ ªme
fjale/ te/ tjera pafunde/sishtº... Ke/shtu do te/ veproje/
me ju edhe Ati im qiellor, ne/ qofte/ se secili prej
jush nuk e fal ve/llane/ e vet pe/r fajet e tij ‹ (Mateu
18>21, 22, 35).

Megjithate/, me/simi me/ i re/nde/sishe/m i Jezusit
pe/r shpe/timin u dha nga kryqi, ku Ai vuri ne/
praktike/ ate/ qe/ u me/soi te/ tjere/ve.

Ja c*fare/ mund te/ kete/ ndodhur. Kur arriti ne/
vendin e Kafke/s, Jezusi pa pe/rreth dhe tha> ¤O
Ate/, fali, sepse nuk dine/ se c*&be/jne/‹. Kur koman-
danti Romak urdhe/roi ta shtrinin pe/rtoke/, Jezusi
u lut> ¤O Ate/, fali, sepse nuk dine/ se c*&be/jne/‹.
Kur gozhdat me maja te/ pamprehura u ngule/n ne/
duart e Tij, Jezusi u lut> ¤O Ate/, fali, sepse nuk
dine/ se c*&be/jne/‹. Kur ata e ngrite/n kryqin lart,
Jezusi u lut> ¤O Ate/, fali, sepse nuk dine/ se
c*&be/jne/‹. Kur turma e mallkoi dhe e shau, Jezusi
u lut> ¤O Ate/, fali, sepse nuk e dine/ se c*&be/jne/‹.
Kur ushtare/t vune/ bast pe/r rrobe/n e Tij te/ shqyer,
Jezusi u lut> ¤O Ate/, fali, sepse nuk e dine/ se
c*&be/jne/‹.

Edhe pse nuk i dime/ detajet, e dime/ se Jezusi
vazhdoi te/ lutej> ¤O Ate/, fali, sepse nuk e dine/ se
c*&be/jne/‹.

Duhet te/ she/nojme/ se falja pe/r me/katet nga
Ati nuk ishte dhe/ne/ deri ne/ Dite/n e Rre/shaje/ve
dhe, kur u dha, u dha vete/m pe/r ata qe/ pen-
doheshin dhe page/zoheshin (Veprat 2>38). Pe/r
momentin, po theksojme/ se ne/ zemre/n e Jezusit
s&kishte armiqe/si pe/rpara se te/ vdiste. Duhet te/
me/sojme/ qe/ te/ be/hemi si Jezusi, duhet te/ me/-
sojme/ t&i duam armiqte/ tane/ dhe te/ lutemi pe/r ata
qe/ na persekutojne/ (Mateu 5>44)!

FJALE?T E SHPRESE?S> ¤ME MUA‹

(LUKA 23>39–43)

Viktimat kishin qene/ ne/ kryq pe/r nje/ kohe/
shume/ te/ gjate/. Turma rreth kryqit po e pe/rc*monte
Jezusin dhe po be/hej gjithnje/ e me/ e padurueshme.
Ata be/rtisnin> ¤Te/ tjere/t i shpe/toi, por veten
s&mund ta shpe/toje/. Krishti, mbreti i Izraelit, le te/
zbrese/ tani nga kryqi qe/ ta shohim dhe ta besoj-
me/!‹ (Marku 15>31b, 32a). Marku shkruan> ¤Edhe
ata qe/ ishin kryqe/zuar bashke/ me te/, e fyenin
ate/‹ (Marku 15>32b).

Gradualisht, nje/ nga hajdute/t filloi ta shikonte
Ate/ qe/ ishte ne/ kryqin e mesit me nje/ sy tjete/r.
Kishte dic*ka te Jezusi qe/ preku zemre/n e hajdutit.
Ndoshta ishte dinjiteti i Jezusit, nde/rkohe/ qe/
vdekja po i afrohej. Ndoshta ishte me/nyra se si
Jezusi po lutej vazhdimisht> ¤At, fali ata‹. Cilado
qe/ te/ kete/ qene/ arsyeja, besimi u rrit dhe u be/
siguri ne/ zemre/n e hajdutit. Ke/shtu, lexojme/>

Tani nje/ nga keqbe/re/sit e kryqe/zuar e shau duke
the/ne/> ¤Ne/se ti je Krishti, shpe/to veveten dhe
neve.‹ Por ai tjetri duke u pe/rgjigjur e qortoi duke
i the/ne/> ¤A s&ke frike/ nga Pere/ndia, qe/ je ne/n te/
nje/jtin de/nim Ne/ realitet, ne me te/ drejte/ jemi
de/nuar, sepse po marrim nde/shkimin e merituar
pe/r ato qe/ kemi kryer, nde/rsa ky nuk ka be/re/
asnje/ te/ keqe.‹ Pastaj i tha Jezusit> ¤Zot, kujtohu
pe/r mua kur te/ vish ne/ mbrete/rine/ te/nde.‹ Ate/
here/ Jezusi i tha> ¤ne/ te/ ve/rtete/ po te/ them> sot do
te/ jesh me mua ne/ parajse/.‹ (Luka 23>39–43).

Madje edhe ne/ kryq, Satani nuk i rralloi sulmet
kunde/r Jezusit. Ne/ shkrete/tire/, Satani i kishte
the/ne/ Jezusit se Ai mund te/ zote/ronte te/ gjithe/
mbrete/rite/ e bote/s, pa qene/ nevoja te/ vuante (ne/
kryq), ne/se Jezusi do te/ pranonte te/ adhuronte
ate/2 (Mateu 4>8, 9). Afe/r fundit te/ misionit te/
Jezusit, Satani be/ri qe/ Pjetri ta ke/shilloje/ Jezusin
qe/ te/ mos e mbante mendjen tek kryqi (Mateu
16>21–23). Tani, kur Jezusi po vdiste, Satani foli
pe/rmes nje/ hajduti dhe e sfidoi Jezusin qe/ t&i
shpe/tonte vdekjes e te/ zbriste nga kryqi.

Gjate/ jete/s se/ Tij, Jezusi kishte dy alternati-
va> Ishte ne/ dore/n e Tij te/ zgjidhte midis vete/-
flijimit ne/ kryq dhe vete/mbrojtjes nga kryqi, pe/r
ta shmangur ate/. Ke/to alternativa qe/ndronin para
Jezusit edhe gjate/ kohe/s qe/ ai ishte ne/ kryq.

Hajduti jobesimtar i paraqiti alternative/n e
vete/mbrojtjes> ¤Ne/se ti je Krishti, shpe/to vetveten
dhe neve‹! (Luka 23>39). A nuk ngjason kjo me
fjale/t e Satanit ne/ shkrete/tire/> ¤Ne/ qofte/ se je
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Biri i Pere/ndise/, thuaj qe/ ke/ta gure/ te/ be/hen bu-
ke/‹ (Mateu 4>3). Me fjale/ te/ tjera, ai po thoshte>
¤Nuk ka ndonje/ kuptim qe/ te/ jesh Krishti ne/
qofte/ se nuk ke ndonje/ privilegj te/ vec*ante/. Ge/-
zoji ke/to privilegje dhe, ne/ te/ nje/jte/n kohe/, provo
se kush je me te/ ve/rtete/‹! A.T. Robertson thote/
se ke/rkesa e hajdutit ishte ¤e nje/jta gje/ si pe/-
rpjekja pe/r te/ ikur me force/ nga burgu‹ dhe
hajduti po i sugjeronte Jezusit te/ udhe/hiqte ke/te/
dalje nga burgu!

Hajduti qe/ besonte i paraqiti alternative/n e
vete/flijimit> ¤Zot, kujtohu pe/r mua kur te/ vish ne/
mbrete/rine/ tende‹! (Luka 23>42). Me fjale/ te/
tjera ai po inkurajonte Jezusin> ¤Qe/ndro ne/ kryq
dhe fito mbrete/rine/ Te/nde‹. Shikoni besimin e
ke/tij njeriu! Kur pa Jezusin, ai nuk pa nje/ kriminel
qe/ duhej ekzekutuar, por nje/ Mbret! Ne/ vend te/
nje/ kurore gjembash, ai pa nje/ kurore/ mbrete/-
rore. Ne/ vend te/ gozhde/ve ne/ duart e Jezusit, pa
shkopin e hire/sise/ se/ Tij. Ne/ vend te/ gjakut te/
kuq qe/ po thahej ne/ mishin e torturuar te/ Jezusit,
pa rrobe/n mbrete/rore.

 Dy hajdute/t i bombarduan veshe/t Jezusit me
alternativat e vete/mbrojtjes apo vete/flijimit, ta
linte kryqin apo te/ qe/ndronte atje.

Pe/rgjigjja e Jezusit, pe/r hajdutin qe/ besoi,
ishte nje/ mesazh shprese> ¤Ne/ te/ ve/rtete/ po te/
them> sot do te/ jesh me mua ne/ parajse/!‹ (v. 43).

E?shte/ e ve/rtete/ qe/ ky fragment na tregon se
hajduti qe/ besoi ne/ Krishtin u shpe/tua edhe pa
qene/ i page/zuar3, por kjo nuk mund te/ aplikohet
pe/r periudhe/n pas vdekjes se/ Jezusit. Duhet te/
kemi parasysh se hajduti u shpe/tua pe/rpara
vdekjes se/ Jezusit. Ke/shtu, ai e/shte/ nje/ shembull
pe/r shpe/timin ne/n bese/lidhjen e vjete/r dhe jo
ne/n te/ rene/ (Kolosiane/ve 2>14< Hebrenjve 9>16,
17).4 Mesazhi i Bese/lidhjes se/ Re e/shte/ i qarte/>
besimi dhe page/zimi jane/ hapa te/ domosdoshe/m
drejt shpe/timit tone/ (shiko Marku 16>16).

Akoma me/ shume/, ky nuk e/shte/ nje/ mesazh
shprese pe/r ¤shpe/timin ne/ minute/n e fundit‹.
Pe/r aq sa dime/, kjo ishte munde/sia e pare/ e
hajdutit pe/r te/ njohur Jezusin. Ai nuk pe/rfaqe/son
njeriun tipik qe/ mohon ungjillin vazhdimisht,
duke shpresuar te/ falet ne/ minute/n e fundit. Dikush
ka the/ne/ se shume/ veta qe/ shpresojne/ te/ shpe/-
tohen, le te/ themi, ne/ ¤ore/n e nje/mbe/dhjete/‹
vdesin ne/ ore/n 10>30!

Si mund te/ themi, ate/here, qe/ fjale/t e Jezusit

jane/ nje/ mesazh shprese$ E para, ato jane/ mesazh
shprese, sepse Ai nuk pranoi ke/shille/n e hajdutit
te/ pare/. Fjala ¤me te/ ve/rtete/‹ e/shte/ pe/rkthyer
nga fjala greke pe/r ¤amen‹. Jezusi ne/ fakt tha>
¤Amen! Ke/shtu te/ be/het! Une/ do te/ vdes qe/
gjithe/ njere/zimi te/ mund te/ kete/ shprese/n pe/r te/
shkuar ne/ Parajse/. Une/ do te/ ndjek planin hyjnor‹!
Gjithe/ qielli duhet te/ kete/ marre/ fryme/ i lehte/-
suar.

Se/ dyti, fjale/t e Jezusit jane/ mesazh shprese,
sepse ato tregojne/ se c*do njeri mund te/ shpe/-
tohet, pavare/sisht se sa e pa shprese/ mund te/
duket jeta. Dikush sugjeroi se hajduti ¤pyeti nje/
here/, ke/rkoi nje/here/, trokiti nje/here/ dhe u shpe/-
tua ne/ dite/n e fundit te/ jete/s se/ tij‹. Ne/ qofte/ se
hajduti mundi te/ shpe/tohet, ke/shtu mundeni edhe
ju, s&ka re/nde/si se c*fare/ keni be/re/. Sigurisht, jeta
juaj s&e/shte/ me/ e keqe se sa e ke/tij krimineli, qe/
pranoi se e meritonte kryqe/zimin (Luka 23>41).5

Gjithashtu, shpresa ekziston edhe pe/r njere/-
zit tuaj te/ dashur, qe/ akoma nuk i jane/ pe/rgjigjur
pozitivisht ftese/s se/ Pere/ndise/ pe/r shpe/tim. Mos
u dore/zoni ne/ pe/rpjekjet e tuaja pe/r t&i sjelle/ ata
te Krishti. Ne/ qofte/ se kishte shprese/ pe/r hajdutin,
ka shprese/ edhe pe/r ata! Me Krishtin, asgje/ nuk
e/shte/ e pamundur!

FJALE?T E VETMISE?> ¤JA BIRI YT‹!

(GJONI 19>25–27)

Kur imagjinojme/ ate/ qe/ ndodhi ne/ Golgota,
jemi mire/njohe/s te/ shikojme/ se jo c*do njeri qe/
ishte atje po e shante Jezusin. Disave nga te/
pranishmit u vinte keq pe/r Jezusin. Gjoni shkroi
ne/ ungjillin e tij> ¤Afe/r kryqit te/ Jezusit qe/-
ndronin ne/na e tij dhe motra e ne/ne/s se/ tij, Maria
e Kleopas dhe Maria Magdalene/‹ (Gjoni 19>25).
Vargu 26 thote/ se edhe apostulli Gjon ishte atje.
Me/ tej Jezusi i drejtohet ne/ne/s se/ Tij dhe Gjonit.

Ate/here/ Jezusi, kur pa ne/ne/n e tij dhe prane/ saj
dishepullin qe/ donte, i tha ne/ne/s se/ tij> ¤O grua,
ja biri yt‹! Pastaj i tha dishepullit> ¤Ja ne/na jote‹!
Dhe qe/ ne/ ate/ moment ai e mori ne/ shte/pine/ e vet
(Gjoni 19>26, 27).

Shume/ me/sime mund te/ nxirren nga kjo
ngjarje. E para, Jezusi u kujdes pe/r ne/ne/n e vet.
Pali tha> ¤Ne/ qofte/ se dikush nuk kujdeset pe/r te/
vete/t dhe me/ tepe/r pe/r ata te/ shte/pise/, ai e ka
mohuar besimin dhe e/shte/ me/ i keq se nje/
jobesimtar‹ (1 Timoteut 5>8). Meqe/ne/se ve/lle-
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ze/rit e Jezusit ishin jobesimtare/,6 Ai nuk donte qe/
ata te/ kujdeseshin pe/r ne/ne/n e Tij, ke/shtu i
ke/rkoi Gjonit te/ kujdesej pe/r te/.7

Por edhe pse Jezusi e donte ne/ne/n e tij, Ai nuk
e adhuronte ate/ si te/ ishte pere/ndi. Ai nuk e quajti
ate/ ¤Mbrete/resha e Qiellit‹ apo ¤Ne/na e Zotit‹.
Por, e thirri ¤grua‹. Kjo nuk ishte ndonje/ fjale/
fyese ne/ gjuhe/n greke, por nje/ fjale/ qe/ shprehte
dhembshuri. Kjo fjale/ e pe/rdorur nga Jezusi e/sh-
te/ shume/ e ndryshme nga titujt hyjnore/ qe/ disa i
japin Marise/ sot. Ke/shtu, fjale/t e vete/ Jezusit
tregojne/ se ne s&duhet ta adhurojme/ Marine/, si te/
ishte hyjnore.

Le te/ ke/rkojme/ me/ tej domethe/nien e fjale/ve
te/ Jezusit. Figura qendrore ne/ Golgota nuk ishte
Maria apo Gjoni, por Jezusi. Shikojeni pe/rse/ri
skene/n nga ke/ndve/shtrimi i Jezusit. Ai ishte i
shqete/suar pe/r ne/ne/n e Tij dhe jo pe/r veten e Tij.
Simoni i kishte the/ne/ Marise/> ¤Edhe ty vete/ nje/
shpate/ do te/ ta tejshpoje/ shpirtin‹ (Luka 2>35).
Shpata kurre/ nuk ishte ngulur me/ thelle/ ne/ shpirtin
e Marise/ se sa ne/ momentin kur ajo pa Birin e saj
ne/ kryq. Jezusi donte qe/ Maria te/ largohej nga
skena pe/r ta ruajtur ate/. Disa thone/ se fja-
le/t> ¤Nga ai moment dishepulli e mori ate/ ne/
shte/pine/ e tij‹ tregojne/ se Marise/ i ra te/ fike/t dhe
Gjoni menje/here/ e mori ate/ ne/ shte/pine/ e tij.

Fjale/t e Jezusit e ndihmuan Marine/,8 po vete/
Jezusin ku e lane/$ Ato e lane/ Ate/ pa ngrohte/sine/
e dashurise/ se/ ne/ne/s. Fjale/t e Jezusit jane/ fjale/
vetmie. Prania e ne/ne/s se/ Tij u largua ashtu si
edhe prezenca e Atit te/ Tij do te/ largohej shpejt.
Jezusi do te/ ishte i vete/m ne/ beteje/n e tij pe/r te/
mposhtur fuqine/ e me/katit!

Une/ ndoshta s&mund ta kuptoj plote/sisht c*do
te/ thote/ te/ jesh pa pranine/ e Pere/ndise/, por mund
ta kuptoj c*&e/shte/ te/ qene/t pa pranine/ e dashurise/
njere/zore. Une/ e di se c*fare/ do te/ thote/ te/ jesh i
vetmuar dhe ju vete/ e dini. Ke/shtu, ne e dime/ se
Jezusi na kupton kur jemi te/ vetmuar dhe se Ai
mund te/ na ndimoje/ qe/ te/ jemi fitimtare/ ashtu sic*
Ai ishte fitimtar!

FJALE?T E VUAJTJES> ¤PERE?NDIA IME,

PE?RSE ME? KE BRAKTISUR‹$

(MATEU 27>46)

Skena e/shte/ gati. Nje/ erre/sire/ e pazakonte/
zbret mbi Golgote/, duke e fshehur trupin e Jezu
Krishtit nga syri njere/zor. Te/ sharat nga turma

pushuan. Frika dhe druajtja pushtuan c*do zeme/r.
Qete/sia e thelle/ thyhej vete/m nga re/nkimet dhe
gulc*imet e atyre ne/ kryq. Papritur, fjale/t dole/n
nga erre/sira, duke thyer qete/sine/. ¤Rreth ore/s
ne/nte/, Jezusi briti me ze/ te/ larte/> ^^Eli, Eli lama
sabaktani$&&‹ (Mateu 27>46a). Ke/to ishin fjale/
nga Psalmi 22>1. Mateu shpjegon se ke/to fjale/ do
te/ thone/ ¤Pere/ndia im, Pere/ndia im, pe/rse me/ ke
braktisur$‹ (v. 46b).

¤Braktisja‹ e/shte/ nje/ nga fjale/t me/ te/ trish-
tuara ne/ c*do gjuhe/. Ne/ greqisht, e/shte/ nje/ fjale/ e
pe/rbe/re/ nga tre fjale/> ¤i le/ne/‹, qe/ do te/ thote/
¤braktisje‹< ¤i le/shuar‹, qe/ sugjeron humbje dhe
te/ qenit pa ndihme/ dhe ¤ne/‹ qe/ i referohet vendit
apo rrethane/s.

Jezusi nuk ishte thjesht i braktisur, Ai ishte i
braktisur nga Pere/ndia. Zbulimi i kuptimit te/
ke/tyre fjale/ve shkon pe/rtej munde/sive te/ mendjes
njere/zore dhe na kujton misteret e shpe/timit.
Isaia 59>1, 2 na me/son se me/kati na ndan nga Pe-
re/ndia. Te 2 Korintasve 5>21 lexojme/ se Jezusi u
be/ ¤me/kat pe/r ne‹. Kur u be/ ¤me/kat pe/r ne‹,
Jezusi mori de/nimin pe/r me/katet tona. De/nimi
absolut i me/katit e/shte/ te/ qene/t i braktisur nga
Pere/ndia (2 Thesalonikasve 1>9)!

Sa i gatshe/m ishte Jezusi pe/r te/ na shpe/tuar$
Mateu 27>46 na e tregon ke/te/. Jezusi jo vete/m qe/
la madhe/shtine/ e qiellit, por shkoi edhe me/ larg
se aq. Ai jo vete/m qe/ erdhi ne/ ke/te/ toke/ si nje/
qenie njere/zore dhe she/rbe/tor, por be/ri edhe me/
shume/ se kaq. Ai jo vete/m qe/ vuajti turpin dhe
mohimin, por be/ri akoma me/ shume/. Megjithe/se
shkoi ne/ kryq, udhe/timi i Tij akoma s&kishte
mbaruar. Pe/r te/ na shpe/tuar, Ai ishte i gatshe/m te/
shkonte ne/ vendin e braktisjes nga Pere/ndia!

Une/ kurre/ s&mund ta kuptoj ke/te/. Si mundi
Jezusi ta be/nte ke/te/ pe/r ne$ Si mund te/ na doje/
kaq shume/$ Pe/r me/ tepe/r, si mundi Jezusi te/ vua-
nte de/nimin e pe/rjetshe/m pe/r fajin e gjithe/ me/-
katare/ve, gjate/ asaj kohe aq te/ shkurte/r ne/ kryq$

Si mundi te/ mbartte nje/ barre/ pa fund ne/ nje/
kohe/ te/ shkurte/r$ Nuk kuptoj ndonje/ nga ke/to,
por i pranoj me ane/ te/ besimit. E falenderoj Pe-
re/ndine/ ¤pe/r dhurate/n e Tij te/ patregueshme‹!
(2 Korintasve 9>15).

FJALE?T E RRASKAPITJES>

¤KAM ETJE!‹ (GJONI 19>28)

Erre/sira mbuloi toke/n pe/r tre ore/. Atyre qe/
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ishin rreth kryqit mund t&u jete/ dukur se kurre/ nuk
do te/ kishte me/ drite/. Me/ ne/ fund, gjyqi mbaroi.
Dielli shke/lqeu pe/rse/ri. Princi i erre/sire/s kishte
be/re/ nje/ pe/rpjekje te/ madhe pe/r te/ erre/suar Birin
e Drejte/sise/, por kishte de/shtuar. Tani, pe/r here/
te/ pare/, Jezusi pe/rdori pe/remrin vetor. ¤Pas ke/-
saj, Jezusi, duke ditur qe/ tashme/ c*do gje/ ishte
kryer, qe/ te/ pe/rmbushej Shkrimi, tha> ^^Kam
etje!&&‹ (Gjoni 19>28).

Ke/to fjale/ s&kane/ nevoje/ pe/r koment! Une/
mund te/ kem folur pe/r nje/ kohe/ te/ gjate/ pe/r
dhembjen e pape/rshkruar dhe pe/r shqete/simet e
pabesueshme! Jezusi tha nje/ fjale/ ne/ greqisht, qe/
pe/rkthehet> ¤une/ kam etje‹. Nuk ishte as ankim
dhe as ke/rkese/, por ishte nje/ pohim i thjeshte/ i
faktit se Ai kishte etje.

Nje/ me/sim i qarte/ qe/ del nga ke/to fjale/ e/shte/
se Jezusi ishte mish dhe gjak. Ai pati uri dhe etje
ashtu si kemi edhe ne (Shiko Mateu 4>2< Gjoni
4>6–7). Ke/shtu, Ai mund te/ na kuptoje/.

¤Sepse ne nuk kemi kryeprift qe/ nuk mund t&i vije/
keq pe/r dobe/site/ tona, ... Le t&i afrohemi, pra, me
guxim fronit te/ hirit, qe/ te/ marrim me/shire/ e te/
gjejme/ hir, pe/r te/ pasur ndihme/ ne/ kohe/ nevoje‹
(Hebrenjve 4>15, 16).

Koha kur u thane/ ke/to fjale/ sugjeron nje/
me/sim me/ te/ re/nde/sishe/m. Jezusi foli pasi ¤c*do
gje/ ishte kryer‹ (Gjoni 19>28). Ne/ fakt, Jezusi
kishte dale/ pa pe/suar gje/ nga flake/t e ferrit.9

Ke/to fjale/ u thane/ pas beteje/s se/ Jezusit me me/-
katin. Fjale/t e Tij ishin fjale/t e nje/ fitimtari te/
lodhur, fjale/t e nje/ vrapuesi distancash te/ me/dha,
i cili ke/put shiritin e finishit dhe thjesht tho-
te/> ¤Kam etje.‹

FJALE?/T E FITORES> ¤U KRYE‹

(GJONI 19>30)

Skena ishte pe/rgatitur pe/r fjale/t e fitores. Ne/
qofte/ se ndonje/ dyshon pe/r rezultatin e beteje/s se/
Jezusit ne/ kryq, le te/ shikoje/ Gjonin 19>30> ¤Kur
Jezusi e mori uthulle/n, tha> ^^U krye!&&‹

Fraza ¤U krye‹ ne/ tekstin origjinal e/shte/
fjala> tetelestai. Kuptimi i plote/ i ke/saj fjale
greke e/shte/ ¤Ka mbaruar dhe, si rezultat, e/shte/
kryer pe/rgjithmone/‹! Fjala tetelestai pe/rdorej
nga blegtore/t. Kur ndonje/ kafshe/ qe/ lindte kishte
nje/ forme/ te/ pe/rkryer dhe nuk kishte asnje/ lloj
defekti, blegtori do te/ the/rriste> ¤Tetelestai!

Tetelestai‹! Gjithashtu, kjo fjale/ pe/rdorej nga
artiste/t. Pasi do te/ vendoste dore/n e fundit ne/ nje/
peizazh apo skulpture/ mermeri, piktori apo
skulptori do te/ te/rhiqej disa hapa mbrapa pe/r te/
admiruar pune/n e tij. Ne/ qofte/ se nuk shikonte
ndonje/ gje/ pe/r te/ korrigjuar apo pe/rmire/suar, ai
do te/ pe/shpe/riste me ke/naqe/si> ¤Tetelestai, tete-
lestai‹. Kjo e/shte/ pike/risht edhe fjala qe/ pe/rdor
Jezusi> ¤Tetelestai‹! Jezusi e kishte mbaruar ate/
qe/ duhej te/ be/nte dhe vepra e tij ishte e pe/rkryer.
Poshte/ kryqit, njere/zit po thoshin> ¤Jeta e Jezusit
e/shte/ nje/ de/shtim‹, por Jezusi po thoshte> ¤E?shte/
nje/ sukses‹!

Kur tha> ¤U krye‹ Jezusi nuk iu referua thjesht
fundit te/ jete/s se/ Tij. Ai tha se e kishte kryer
misionin e tij ne/ toke/. Nje/ nga gje/rat qe/ kishte
ardhur pe/r te/ be/re/ ishte pe/rmbushja e Testamentit
te/ Vjete/r (Mateu 5>17). Ai e kishte pe/rfunduar
ate/< bese/lidhja e vjete/r mund te/ lihej me/njane/
dhe bese/lidhja e re do te/ hynte ne/ fuqi (Hebrenjve
9>15, 16< 10>9). Bese/lidhja e vjete/r kishte mbaruar
(Kolosiane/ve 2>14). Dhjete/ urdhe/rimet, si ligj,
kishin mbaruar (2 Korintasve 3>1–11), dita e
shtate/, e shtuna, kishte mbaruar, gjithashtu
(Kolosiane/ve 2>16).

Me/ e re/nde/sishmja, puna e shpe/timit ishte
kryer! Puna e Isaias 53>6 kishte mbaruar> ¤Ne te/
gjithe/ endeshim si dele< secili prej nesh ndiqte
rruge/n e vet, dhe Pere/ndia be/ri qe/ te/ bjere/ mbi te/
(Jezusin) paudhe/sia e ne te/ gjithe/ve‹. Detyra ne/
1 Timoteut 2>6 ishte kryer> Ai ¤dha veten si c*mim
pe/r te/ gjithe/‹. Detyra ne/ Zbulese/n 5>9 kishte
mbaruar> ¤Ata ke/ndonin nje/ ke/nge/ te/ re duke
the/ne/> ^^Ti je i denje/ ...< sepse Ti u there, dhe me
gjakun te/nd na bleve te Pere/ndia nga c*do fis,
gjuhe/, popull dhe komb.&&‹

Duhet t&i kushtojme/ re/nde/si ke/saj ideje.
Nde/rkohe/ qe/ pjesa e Jezusit kishte mbaruar, pjesa
e njeriut duhet te/ vazhdonte akoma. Kur Xhorxh
Frederik Handel mbaroi vepre/n e tij ¤Mesia‹,
tha> ¤Ka mbaruar‹. Sidoqofte/, vete/m shkrimi i
notave kishte mbaruar. Bukuria i ke/tij krijimi
muzikor do te/ kishte humbur pe/rgjithmone/, po te/
mos kishte pasur nje/ njeri qe/ do te/ merrte notat
dhe do t&i ke/ndonte ne/ harmoni. Puna e Jezusit ne/
toke/ ndoshta ka mbaruar, por Ai e/shte/ akoma
duke punuar c*do dite/ si nde/rmjete/s midis nesh
dhe Atit. Na e/shte/ the/ne/ ne/ Bibe/l> ¤Punoni pe/r
shpe/timin tuaj me frike/ dhe me dridhje‹ (Fili-
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piane/ve 2>12).

FJALE?T E DEDIKIMIT>

¤NE? DUART E TUA‹ (LUKA 23>46)

Tragjedia kishte mbaruar< vete/m disa fjale/
kishin mbetur pa u the/ne/. Jezusi ishte gati te/
largohej nga kjo jete/. ¤Dhe Jezusi be/rtiti me ze/ te/
larte/ dhe tha> ^^O Ate/, ne/ duart e tua po e dore/zoj
fryme/n time!&& Dhe, si tha ke/to, dha fryme/‹ (Luka
23>46). Me/ vone/, Pilati u c*udit qe/ Jezusi vdiq kaq
shpejt (Marku 15>44).10 Jezusi kishte the/ne/> ¤Pra-
ndaj Ati me/ do, sepse une/ e le/ jete/n time qe/ ta
marre/ pe/rse/ri. Askush nuk mund te/ ma heqe/, por
e le/ nga vetja< une/ kam pushtet ta le/ e pushtet ta
marr pe/rse/ri‹ (Gjoni 10>17, 18). Nuk ishte vdekja
qe/ erdhi te Jezusi, por Jezusi shkoi drejt vdekjes!

Normalisht, nje/ njeri qe/ vdes ne/ kryq ngre
koke/n para vdekjes, ne/ pe/rpjeken e fundit pe/r te/
mbushur mushke/rite/ me oksigjen, pastaj i varet
koka. Sidoqofte/, Jezusi, ¤e uli koke/n, e dha fry-
me/‹ (Gjoni 19>30b). Kjo e/shte/ nje/ shenje/ e qarte/
se Ai me qe/llim e dha vete/ jete/n e Tij. Agustini ka
shkruar> ¤Ai e dha jete/n e Tij vullnetarisht ashtu
si donte dhe ne/ momentin qe/ donte‹.

Kur po mbaronte pune/n e shpe/timit, Jezusi
tha> ¤O Ate/, ne/ duart e tua po e dore/zoj fryme/n
time‹ (Luka 23>46). Jezusi ishte ne/ gjendje t&ia
dore/zonte shpirtin e Tij Pere/ndise/ me ane/ te/
vdekjes, sepse Ai e kishte kaluar gjithe/ jete/n e Tij
ne/ pe/rkushtim ndaj Pere/ndise/. Ne/ te/ nje/jte/n
me/nyre/, une/ dhe ti duhet te/ jemi te/ dedikuar ndaj
Pere/ndise/ sa jemi gjalle/, ne/se duam te/ jemi me
Pere/ndine/ pas vdekjes!

KONKLUZION

Jezusi na dha ke/to me/sime te/ re/nde/sishme ne/
kryq> me/simet pe/r faljen, shprese/n, vetmine/,
vuajtjen, lodhjen, fitoren, dhe dedikimin! Qe/ te/
pe/rfitojme/ nga ke/to me/sime, duhet te/ zhvillojme/
nje/ marre/dhe/nie te/ ngushte/ me ate/ qe/ na dha
ke/to me/sime. Pali shkroi te Galatasve 3>26 dhe
27> ¤Sepse te/ gjithe/ ju jeni bij te/ Pere/ndise/ me
ane/ te/ besimit te Jezu Krishti. Sepse te/ gjithe/ ju

qe/ jeni page/zuar ne/ Krishtin, Krishtin keni
veshur‹.

Pasi veshim Krishtin me ane/ te/ besimit dhe
page/zimit, ne duhet te/ kemi de/shire/n pe/r te/
ndjekur Ate/ deri ne/ vdekje, po qe nevoja. Jezusi
tha> ¤Ne/se dikush do te/ vije/ pas meje, le ta
mohoje/ vetveten, te/ marre/ c*do dite/ kryqin e vet
dhe te/ me/ ndjeke/‹ (Luka 9>23). A e vlere/sojme/
ate/ qe/ be/ri Jezusi pe/r ne$ Ne/ qofte/ se po, ne duhet
te/ jemi gati ta ndjekim Ate/ kudo dhe gjithmone/!

SHE?NIME
11 Davidi mund te/ kete/ qe/ne/ i kate/rti (2 Samueli 23>1).
12 Kjo ne/nkuptohet nga fjale/t e Satanit drejtuar Jezusit.
13 Ata qe/ besojne/ se page/zimi nuk ka re/nde/si pe/r shpe/-

timin zakonisht pe/rdorin hajdutin ne/ kryq pe/r te/ ¤provuar‹
teorine/ e tyre.

14 Ata qe/ sugjerojne/ se ne mund ¤te/ shpe/tohemi ashtu si
hajduti‹ jane/ thjesht te/ interesuar pe/r te/ hequr page/zimin si
kusht pe/r shpe/tim. Ata kurre/ nuk mendojne/ se konvertimi i
hajdutit ishte nje/ nga me/ te/ ve/shtire/t ne/ gjithe/ Bible/n> Ai
erdhi ne/ besim kur shume/ te/ tjere/ po e braktisnin besimin. Ai
injoroi idete/ e paramenduara te/ Hebrenjve rreth Mesise/ kur
gjithe/ te/ tjere/t ishin te/ zote/ruar nga ke/to ide. Ai foli mire/
pe/r Jezusin kur gjithe/ te/ tjere/t po e de/nonin. Por, ai e be/ri te/
gjithe/ ke/te/ pavare/sisht nga dhembja e pabesueshme qe/ kishte
zote/ruar trupin dhe mendjen e tij. Une/ nuk jam i sigurt ne/se
ndonje/ sot de/shiron ¤te/ shpe/tohet ashtu sic* u shpe/tua hajduti‹!

15 Meqe/ne/se kryqi ne/ qende/r ne/ te/ ve/rtete/ i pe/rkiste
Barabas, ate/here dy hajdute/t ndoshta ishin ndjeke/sit e tij, apo
ndoshta oficere/t e tij. Ashtu si Barabas, ata ishin ndoshta
fajtore/ pe/r vrasje dhe rebelim (Gjoni 18>40< Luka 23>19).

16 Gjoni 7>5. Edhe pse ve/lleze/rit e Jezusit ishin jobe-
simtare/ ne/ kohe/n e vdekjes se/ Tij, disa apo te/ gjithe/ u be/ne/
kristiane/ pas ringjalljes se/ Jezusit (Veprat 1>14).

17 Kjo tregon se babai legal i Jezusit, Jozefi, kishte vdekur.
Meqene/se Jozefi kurre/ nuk pe/rmendet gjate/ misionit personal
te/ Jezusit, ai ndoshta vdiq pe/rpara se Jezusi te/ be/hej 30 vjec*.

18 Do te/ kete/ qene/ e ve/shtire/ pe/r Marine/ te/ merrte pjese/
ne/ kryqe/zimin e te/ birit. Do te/ kete/ qene/ gjithashtu e ve/shtire/
ta hiqje nga vendi. Por, ne/ fund Maria pe/rfitoi. Ajo ishte
shke/putur nga nje/ bashkim natyror me Jezusin drejt nje/
bashkimi shpirte/ror me Krishtin. Ajo zbuloi se ishte me/ mire/
ta kishte Jezusin si Shpe/timtar se sa si djale/.

19 Nuk e/shte/ e pave/rtete/ te/ thuash se ne/ kryq, Jezusi ¤u
de/nua me vuajtjet e ferrit‹ pe/r ne (2 Selanikasve 1>7–9).

10 Meqe/ne /se kryqe/zimi nuk pe/rfshinte drejpe/rdrejte /
ndonje/ organ vital te/ trupit te/ te/ kryqe/zuarit, ishte e zakonshme
pe/r viktimat e kryqe/zimit qe/ te/ vuanin dite/ te/ te/ra pe/rpara se
te/ vdisnin. Me qe/llim qe/ te/ shpejtonin vdekjen e dy hajdute/ve,
ushtare/t thyen ke/mbe/t e tyre (Gjoni 19>31), pe/r t&i parandaluar
ata qe/ te/ ngrinin trupat e tyre, pe/r te/ marre/ fryme/ thelle/. Kjo
shkaktonte ndalimin e fryme/marrjes.
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